
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Regis Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Elettorale 
 

 

N. 2 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE REGIONALI e 
COMUNALI  08-09 giugno 2024 - IMPEGNO DI SPESA 
STAMPATI NON FORNITI DALLO STATO - (Ditta NUOVA 
LEGATORIA VITALI).   

            
DATA 

27/05/2024 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n°. 165 e ss. mm. e ii.; 
 
Considerato che i giorni 8 e 9 giugno 2024 avranno luogo le consultazioni elettorali relative alle 
elezioni di cui appresso: 

• Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, a seguito della convocazione 
dei relativi comizi elettorali disposta con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 
aprile 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°. 85 in data 11 aprile 2024; 

• Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, a 
seguito della convocazione dei relativi comizi elettorali disposta con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del Piemonte n°. 13 in data 8 aprile 2024 pubblicato sul Supplemento 
n°. 5 al Bollettino Ufficiale Regionale n°. 14 in data 9 aprile 2024 

• Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Roburent, in forza di 
quanto disposto con Decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo in data 12.04.2024 (prot. n°. 
0021370 in data 12.04.2024) a seguito dell’emanazione del Decreto del Ministro dell'Interno in 
data 10 aprile 2024 relativo allo svolgimento delle consultazioni amministrative per il rinnovo 
dei Sindaci e dei Consigli Comunali nelle Regioni a statuto ordinario; 

 
Tenuto conto delle incombenze poste a carico degli uffici e dei servizi comunali per l’espletamento 
delle consultazioni elettorali succitate e ravvisata, al riguardo, la necessità provvedere all’acquisto 
di stampati, non direttamente forniti dallo Stato, per gli adempimenti di carattere amministrativo; 
 
Rilevato che: 
- l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, Legge di bilancio 2019, stabilisce che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000€ e al di sotto della soglia di rilievo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Regis Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA di cui all’art. 328, 
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 05.10.2010 n°. 207, significando con ciò che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento al di fuori 
del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art. 50 comma 1 D.Lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000€, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Esaminato il preventivo prodotto dalla ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Vitali Nadio di Cuneo, 
per la fornitura degli stampati occorrenti per gli adempimenti amministrativi relativi all’espletamento 
delle consultazioni elettorali suindicate, non forniti direttamente dallo Stato, per un importo 
complessivo di IVA pari ad  € 231.80; 
 
Convenuto sulla congruità dell’offerta fatta dalla predetta ditta, in grado di assicurare, come già 
collaudato in precedenti occasioni, una prestazione pienamente rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione, per la fornitura di stampati non direttamente forniti dallo Stato, necessari per 
gli adempimenti finalizzati allo svolgimento delle consultazioni elettorali summenzionate; 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13.08.2010 n°. 136 e successive modifiche; 
 
Evidenziato che le spese relative alle forniture di cui trattasi saranno liquidate con successivo 
provvedimento, a seguito della regolare esecuzione delle stesse ed a fronte della presentazione di 
regolari fatture nonché della verifica della regolarità contributiva del fornitore, ai sensi dell’art. 4, 
comma 14-bis del D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito in L. 12 luglio 2011, n. 106, nella modalità 
prevista dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015 “ 
Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC) ”, e costituiranno 
oggetto di rendicontazione, in base alle disposizioni che saranno all’uopo diramate, alla Prefettura 
di Cuneo ed alla Regione Piemonte per quanto di spettanza, per il rimborso in relazione alle 
operazioni eseguite dal Comune per assicurare il regolare svolgimento delle Elezioni Europee e 
delle Elezioni Regionali, fermo restando il fatto che una quota della spesa in questione, per la parte 
relativa allo svolgimento delle Elezioni Comunali, sarà a carico del Comune di Roburent;  
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 del Comune di Roburent predisposto in base ai nuovi 
principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n°. 118, coordinato con il 
D.Lgs.10.08.2014 n°. 126, 
 
Dato atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria della spesa connessa all’adozione del 
presente provvedimento, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 151 comma 4 
e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Regis Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto quale Responsabile del Servizio 
Elettorale, così come previsto dall’art. 6 bis della L. 07.08.1990 n°. 241 e dall’art. 16 del D.Lgs. 
31.03.2023 n°. 36, in relazione al presente procedimento ed attestato, conseguentemente, rispetto 
ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare alla ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Vitali Nadio di Cuneo, in relazione all’acquisto 
degli stampati non forniti direttamente dallo Stato occorrenti per gli adempimenti amministrativi di 
competenza del Comune di Roburent per la preparazione ed lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali, che si terranno i giorni 8 e 9 giugno 2024, afferenti le Elezioni Europee, per le Elezioni 
Regionali e Comunali, per un importo complessivo IVA inclusa di € 231.80; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 231,80 relativa alle forniture predette trova copertura 
nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026, predisposto in base ai nuovi principi contabili generali e 
applicati di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n°. 118, coordinato con il D.Lgs.10.08.2014 n°. 126, con 
allocazione al capitolo 680/6/1, conto competenza 2024; 
 
Di fare presente che, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n°. 136 e successive modifiche, alla fornitura oggetto 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento viene attribuito il codice C.I.G. 
B1DB25DCCF, acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici Portale Servizi A.N.AC.; 
 
Di far constare che le spesa relative alle forniture di cui trattasi saranno liquidate con successivo 
provvedimento, a seguito della regolare esecuzione delle stesse ed a fronte della presentazione di 
regolari fatture nonché della verifica della regolarità contributiva del fornitore, ai sensi dell’art. 4, 
comma 14-bis del D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito in L. 12 luglio 2011, n. 106, nella modalità 
prevista dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015 “ 
Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC) ”, e costituirà 
oggetto di rendicontazione, in base alle disposizioni che saranno all’uopo diramate, alla Prefettura 
di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo – ed alla Regione Piemonte per le quote di spettanza, ai 
fini del rimborso per quanto di competenza in relazione alle operazioni eseguite dal Comune per 
assicurare il regolare svolgimento delle Elezioni Europee e delle Elezioni Regionali, fermo 
restando il fatto che una quota della spesa in questione, per la parte relativa allo svolgimento delle 
Elezioni Comunali, sarà a carico del Comune di Roburent. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Il Segretario Comunale 

  Dott. Mario Gervasi 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime, in merito alla presente determinazione, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli artt. 147-bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
 
Roburent, 27.05.2024           
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                  rag. Roberta Regis  
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Regis Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si dà atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che la spesa complessiva di € 231,80 oggetto del presente 
atto trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026, predisposto in base ai nuovi principi 
contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n°. 118, coordinato con il D.Lgs.10.08.2014 n°. 
126, con allocazione al capitolo 680/6/1, conto competenza 2024. 
 
Roburent, 27.05.2024     
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                  rag. Roberta Regis  
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi,  ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000, dal 08/10/2024 al 23/10/2024.  

 
 
Roburent, lì 08/10/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GERVASI dr. Mario  
 

 
 


